Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 23 de novembro de 2015  33937

 INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Saúde, I. P.

Aviso n.º 13606/2015
Por despacho de 01 -09 -2015, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de outubro, autorizo a Santa Casa da Misericórdia de Fafe, com
sede na Rua dos Combatentes da Grande Guerra, 4820 -174 Fafe, a ad-
quirir diretamente aos produtores, grossistas e importadores substâncias
estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, para uso exclusivo dos
doentes internados nas suas instalações sitas na Praça José Florêncio
Soares — Fafe, 4820 -148 Fafe, ao abrigo da Deliberação 09/CD/2010,
de 20 de janeiro, sendo esta autorização válida por um ano a partir da
data do despacho, e considerando -se renovada por igual período, se o
INFARMED nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

08 -09 -2015. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de
Almeida.

209106193

 Aviso n.º 13607/2015
Por despacho de 01 -09 -2015, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de outubro, autorizo a Santa Casa da Misericórdia de Vila de
Pereira, com sede na Rua da misericórdia, 3140 -310 Pereira, a adquirir
diretamente aos produtores, grossistas e importadores substâncias es-
tupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, para uso exclusivo dos
doentes internados nas suas instalações sitas na Urbanização Quinta
de São Luís, 3140 -348 Pereira, ao abrigo da Deliberação 09/CD/2010,
de 20 de janeiro, sendo esta autorização válida por um ano a partir da
data do despacho, e considerando -se renovada por igual período, se o
INFARMED nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

08 -09 -2015. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de
Almeida.

209106314

 Aviso n.º 13608/2015
Por despacho de 02 -09 -2015, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de outubro, autorizo a Fundação Calouste Gulbenkian — Insti-
tuto Gulbenkian de Ciência, com sede na Avenida de Berna, n.º 45 -A,
1067 -001 Lisboa, a adquirir diretamente aos produtores, grossistas e im-
portadores substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados,
para uso exclusivo no trabalho de investigação a decorrer no Laboratório
de Obesidade, nas suas instalações sitas na Rua da Quinta Grande, 6,
2780 -156 Oeiras, sendo esta autorização válida por um ano a partir da
data do despacho, e considerando -se renovada por igual período, se o
INFARMED nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

10 -09 -2015. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de
Almeida.

209105456

 Aviso n.º 13609/2015
Por despacho de 10 -09 -2015, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de outubro, autorizo o Centro Hospitalar Oeste, com sede na Rua
Diário de Notícias, 2500 -176 Caldas da Rainha, a adquirir diretamente
aos produtores, grossistas e importadores substâncias estupefacientes,
psicotrópicas e seus preparados, para uso exclusivo dos doentes inter-
nados nas suas instalações sitas nas Unidades de Torres Vedras, Caldas
da Rainha e Peniche, sendo esta autorização válida por um ano a partir
da data do despacho, e considerando -se renovada por igual período, se
o INFARMED nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

21 -09 -2015. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de
Almeida.

209105497

 Aviso n.º 13610/2015
Por despacho de 09 -09 -2015, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de outubro, autorizo a sociedade Stockpharma, L.da, com sede
social na Rua Francisco Canas, 23, Núcleo Empresarial de Loures A/8,
Fração Q, 2660 -500 Santo Antão do Tojal, a comercializar por grosso e
exportar substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, a
partir das suas instalações sitas na Rua Cláudio Galeno, n.º 3, Edifício

Alloga, Cabra Figa, 2635 -154 Rio de Mouro, sendo esta autorização
válida por um ano a partir da data do referido despacho, e considerando-
-se renovada por igual período, se o INFARMED, I. P., nada disser até
90 dias antes do termo do prazo.

22 -09 -2015. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de
Almeida.

209105578

 Aviso n.º 13611/2015
Por despacho de 10 -09 -2015, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de outubro, autorizo a Associação de Apoio a Profissionais do
Hospital de Santa Maria (AAP -HSM), com sede na Alameda Dr. Fran-
cisco Sá Carneiro, n.º 30, 2680 -040 Camarate, a adquirir diretamente
aos produtores, grossistas e importadores substâncias estupefacientes,
psicotrópicas e seus preparados, para uso exclusivo dos doentes interna-
dos nas suas instalações sitas na mesma morada, sendo esta autorização
válida por um ano a partir da data do despacho, e considerando -se
renovada por igual período, se o INFARMED nada disser até 90 dias
antes do termo do prazo.

22 -09 -2015. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de
Almeida.

209105586

 Aviso n.º 13612/2015
Por despacho de 09 -09 -2015, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de outubro, autorizo a Santa Casa da Misericórdia de Castelo
Branco, com sede na Rua Bartolomeu da Costa s/n, 6000 -773 Castelo
Branco, a adquirir diretamente aos produtores, grossistas e importadores
substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, para uso
exclusivo dos doentes internados nas suas instalações sitas na Unidade
de Média Duração e Reabilitação e de Longa Duração e Manutenção,
Avenida Dia de Portugal, Centro Comunitário João Carlos d’Abrunhosa,
6000 -452 Castelo Branco, ao abrigo da Deliberação 09/CD/2010, de
20 de janeiro, sendo esta autorização válida por um ano a partir da
data do despacho, e considerando -se renovada por igual período, se o
INFARMED nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

22 -09 -2015. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de
Almeida.

209105537

 Aviso n.º 13613/2015
Por despacho de 10 -09 -2015, no uso de competência delegada,

de harmonia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar
n.º 61/94, de 12 de outubro, autorizo a sociedade Biols -Pharmaceuticals
Unipessoal, L.da, com sede social na Rua Cónego Maio, n.º 115, R/c,
Loja C, Aveiro, 3810 -089 Aveiro, a comercializar por grosso, importar
e exportar substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados,
a partir das suas instalações sitas na Avenida Marginal, n.º 214, Gafanha
da Nazaré, 3830 -552 Ílhavo, sendo esta autorização válida por um ano
a partir da data do referido despacho, e considerando -se renovada por
igual período, se o INFARMED, I. P. nada disser até 90 dias antes do
termo do prazo.

22 -09 -2015. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de
Almeida.

209105545

 Aviso n.º 13614/2015
Por despacho de 14 -09 -2015, no uso de competência delegada,

de harmonia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar
n.º 61/94, de 12 de outubro, autorizo a Administração Regional de Saúde
do Algarve, I. P., com sede na E.N. 125, Sítio das Figuras, Lote 1, 2.º an-
dar, 8005 -145 Faro, a adquirir diretamente aos produtores, grossistas e
importadores substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus prepara-
dos, para uso exclusivo dos doentes internados nas suas instalações sitas
no Laboratório Regional de Saúde Pública do Algarve Dr.ª Laura Ayres,
Piso  -1, Parque das Cidades, S. João da Venda, 8135 -014 Almancil,
sendo esta autorização válida por um ano a partir da data do despacho,
e considerando -se renovada por igual período, se o INFARMED nada
disser até 90 dias antes do termo do prazo.

22 -09 -2015. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de
Almeida.

209105594

 Aviso n.º 13615/2015
Por despacho de 09 -09 -2015, no uso de competência delegada,

de harmonia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar
n.º 61/94, de 12 de outubro, autorizo a sociedade ECORAD — Ecografia